
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 178 (XXII) — Nr. 216 Miercuri, 7 aprilie 2010

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

239. — Hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și 

cheltuieli pe anul 2010 al Regiei Autonome „Rasirom” 1–5

240. — Hotărâre pentru aprobarea bugetului de venituri și

cheltuieli al Ministerului Dezvoltării Regionale și

Turismului privind activitatea de privatizare pe 

anul 2010.................................................................... 6–8

241. — Hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și

cheltuieli pe anul 2010 al Administrației Naționale de

Meteorologie, care funcționează sub autoritatea 

Ministerului Mediului și Pădurilor................................ 9–12

242. — Hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri

și cheltuieli pe anul 2010 al Regiei Naționale a

Pădurilor — Romsilva, aflată sub autoritatea 

Ministerului Mediului și Pădurilor ............................ 13–16

H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2010 al Regiei Autonome „Rasirom”

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 15 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 37/2008 privind reglementarea unor măsuri financiare în domeniul bugetar, aprobată cu modificări prin Legea nr. 275/2008, cu

modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul

2010 al Regiei Autonome „Rasirom”, de sub autoritatea

Serviciului Român de Informații, prevăzut în anexa*

)

care face

parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — (1) Cheltuielile totale aferente veniturilor înscrise în

bugetul de venituri și cheltuieli al Regiei Autonome „Rasirom”,

aprobat potrivit art. 1, reprezintă limite maxime și nu pot fi

depășite decât în cazuri justificate și numai cu aprobarea

Guvernului, la propunerea Serviciului Român de Informații, cu

avizele Ministerului Finanțelor Publice și Ministerului Muncii,

Familiei și Protecției Sociale.

(2) În cazul în care în execuție se înregistrează depășiri sau

nerealizări ale veniturilor totale aprobate, Regia Autonomă

„Rasirom” va efectua cheltuieli totale proporțional cu gradul de

realizare a veniturilor, cu încadrarea în indicatorii de eficiență

aprobați.

PRIM-MINISTRU

EMIL BOC

Contrasemnează:

Directorul Serviciului Român de Informații,

George-Cristian Maior

Ministrul muncii, familiei și protecției sociale,

Mihai Constantin Șeitan

Ministrul finanțelor publice,

Sebastian Teodor Gheorghe Vlădescu

București, 24 martie 2010.

Nr. 239.

*) Anexa este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 216/7.IV.2010

2

ANEXĂ
SERVICIUL ROMÂN DE INFORMAȚII

Regia Autonomă „Rasirom”

Str. Pinul Alb nr. 3, sectorul 2, București

Cod unic de înregistrare: 7061781

BUGETUL DE VENITURI ȘI CHELTUIELI PE ANUL 2010



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 216/7.IV.2010

3



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 216/7.IV.2010

4



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 216/7.IV.2010

5



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 216/7.IV.2010

6

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 

al Ministerului Dezvoltării Regionale și Turismului 

privind activitatea de privatizare pe anul 2010

În conformitate cu dispozițiile art. 15 alin. (3) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 37/2008 privind reglementarea unor măsuri financiare în domeniul

bugetar, aprobată cu modificări prin Legea nr. 275/2008, cu modificările și

completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 9 alin. (1) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 88/1997 privind privatizarea societăților

comerciale, aprobată prin Legea nr. 44/1998, cu modificările și completările

ulterioare, și al art. 51 din Legea nr. 137/2002 privind unele măsuri pentru

accelerarea privatizării, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli al Ministerului Dezvoltării

Regionale și Turismului privind activitatea de privatizare pe anul 2010, prevăzut în

anexa*) care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — (1) Cheltuielile totale aferente veniturilor înscrise în bugetul de

venituri și cheltuieli al Ministerului Dezvoltării Regionale și Turismului reprezintă

limite maxime, care nu pot fi depășite decât în cazuri justificate și numai cu

aprobarea Guvernului.

(2) În cazul în care în execuția bugetului de venituri și cheltuieli se

înregistrează nerealizări ale veniturilor totale aprobate, Ministerul Dezvoltării

Regionale și Turismului va efectua cheltuieli totale, proporțional cu gradul de

realizare a veniturilor totale.

Art. 3. — (1) Nerespectarea prevederilor art. 2 constituie contravenție și se

sancționează cu amendă de la 1.000 lei la 5.000 lei.

(2) Contravenției prevăzute la alin. (1) i se aplică dispozițiile Ordonanței

Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravențiilor, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 180/2002, cu modificările și completările

ulterioare.

(3) Contravenția se constată de către organele de control financiar ale

statului, împuternicite potrivit legii, iar amenda se aplică persoanelor vinovate de

nerespectarea prevederilor prezentei hotărâri.

PRIM-MINISTRU

EMIL BOC

Contrasemnează:

Ministrul dezvoltării regionale și turismului,

Elena Gabriela Udrea

Ministrul muncii, familiei și protecției sociale,

Mihai Constantin Șeitan

Ministrul finanțelor publice,

Sebastian Teodor Gheorghe Vlădescu

București, 24 martie 2010.

Nr. 240.

*

)

Anexa este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 216/7.IV.2010

7

ANEXĂ 

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

al Ministerului Dezvoltării Regionale și Turismului privind activitatea de privatizare pe anul 2010 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 216/7.IV.2010

8



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 216/7.IV.2010

9

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 

pe anul 2010 al Administrației Naționale de Meteorologie, 

care funcționează sub autoritatea Ministerului Mediului 

și Pădurilor

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 15 alin. (1)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 37/2008 privind reglementarea unor

măsuri financiare în domeniul bugetar, aprobată cu modificări prin Legea

nr. 275/2008, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2010 al

Administrației Naționale de Meteorologie, care funcționează sub autoritatea

Ministerului Mediului și Pădurilor.

(2) Bugetul de venituri și cheltuieli al Administrației Naționale de Meteorologie

este prevăzut în anexa*) care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

(3) În termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri,

defalcarea pe trimestre a indicatorilor prevăzuți în bugetul de venituri și cheltuieli

al Administrației Naționale de Meteorologie se va face de către Ministerul Mediului

și Pădurilor, cu aprobarea secretarului de stat coordonator.

Art. 2. — (1) Cheltuielile totale aferente veniturilor totale înscrise în bugetul

de venituri și cheltuieli al Administrației Naționale de Meteorologie, prevăzut la

art. 1, reprezintă limite maxime, care nu pot fi depășite decât în cazuri justificate

și numai cu aprobarea Guvernului, la propunerea Ministerului Mediului și Pădurilor

și cu avizul Ministerului Finanțelor Publice și al Ministerului Muncii, Familiei și

Protecției Sociale.

(2) În cazul în care în execuție se înregistrează depășiri sau nerealizări ale

veniturilor totale aprobate, Administrația Națională de Meteorologie va putea

efectua cheltuieli totale aferente veniturilor totale, proporțional cu gradul de

realizare a veniturilor totale, cu excepția cheltuielilor de personal, care nu pot fi

depășite, cu încadrarea în indicatorii de eficiență aprobați.

Art. 3. — (1) Nerespectarea prevederilor art. 2 constituie contravenție și se

sancționează cu amendă de 5.000 lei.

(2) Contravenției prevăzute la alin. (1) i se aplică prevederile Ordonanței

Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravențiilor, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 180/2002, cu modificările și completările

ulterioare.

(3) Contravenția se constată de organele de control financiar ale statului,

împuternicite potrivit legii, iar amenda se aplică persoanelor vinovate de

nerespectarea prevederilor prezentei hotărâri.

PRIM-MINISTRU

EMIL BOC

Contrasemnează:

Ministrul mediului și pădurilor,

László Borbély

Ministrul muncii, familiei și protecției sociale,

Mihai Constantin Șeitan

Ministrul finanțelor publice,

Sebastian Teodor Gheorghe Vlădescu

București, 24 martie 2010.

Nr. 241.

*

)

Anexa este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 216/7.IV.2010

10

ANEXĂ
MINISTERUL MEDIULUI ȘI PĂDURILOR

ADMINISTRAȚIA NAȚIONALĂ DE METEOROLOGIE

Șos. București—Ploiești nr. 97, sectorul 1

Cod unic de înregistrare: 11672708

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  P E  A N U L  2 0 1 0



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 216/7.IV.2010

11



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 216/7.IV.2010

12



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 216/7.IV.2010

13

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 

pe anul 2010 al Regiei Naționale a Pădurilor — Romsilva,

aflată sub autoritatea Ministerului Mediului și Pădurilor

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 15 alin. (1) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 37/2008 privind reglementarea unor măsuri

financiare în domeniul bugetar, aprobată cu modificări prin Legea nr. 275/2008, cu

modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2010 al Regiei

Naționale a Pădurilor — Romsilva, care funcționează sub autoritatea Ministerului

Mediului și Pădurilor.

(2) Bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2010 al Regiei Naționale a

Pădurilor — Romsilva este prevăzut în anexa*) care face parte integrantă din

prezenta hotărâre.

(3) În termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri,

defalcarea pe trimestre a indicatorilor prevăzuți în bugetul de venituri și cheltuieli

al Regiei Naționale a Pădurilor — Romsilva se va face de către Ministerul Mediului

și Pădurilor.

Art. 2. — (1) Cheltuielile totale aferente veniturilor totale înscrise în bugetul

de venituri și cheltuieli al Regiei Naționale a Pădurilor — Romsilva, prevăzut la

art. 1, reprezintă limite maxime, care nu pot fi depășite decât în cazuri justificate

și numai cu aprobarea Guvernului, la propunerea Ministerului Mediului și Pădurilor

și cu avizul Ministerului Finanțelor Publice și al Ministerului Muncii, Familiei și

Protecției Sociale.

(2) În cazul în care în execuție se înregistrează depășiri sau nerealizări ale

veniturilor totale aprobate, Regia Națională a Pădurilor — Romsilva va putea

efectua cheltuieli totale aferente veniturilor totale, proporțional cu gradul de

realizare a veniturilor totale, cu încadrarea în indicatorii de eficiență aprobați, cu

excepția cheltuielilor de personal care nu pot fi depășite.

Art. 3. — (1) Nerespectarea prevederilor art. 2 constituie contravenție și se

sancționează cu amendă de 5.000 lei.

(2) Contravenției prevăzute la alin. (1) i se aplică prevederile Ordonanței

Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravențiilor, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 180/2002, cu modificările și completările

ulterioare.

(3) Contravenția se constată de organele de control financiar ale statului,

împuternicite potrivit legii, iar amenda se aplică persoanelor vinovate de

nerespectarea prevederilor prezentei hotărâri.

PRIM-MINISTRU

EMIL BOC

Contrasemnează:

Ministrul mediului și pădurilor,

László Borbély

Ministrul muncii, familiei și protecției sociale,

Mihai Constantin Șeitan

Ministrul finanțelor publice,

Sebastian Teodor Gheorghe Vlădescu

București, 24 martie 2010.

Nr. 242.

*

)

Anexa este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 216/7.IV.2010

14

ANEXĂ
MINISTERUL MEDIULUI ȘI PĂDURILOR

Regia Națională a Pădurilor — Romsilva

Bd. Magheru nr. 31, sectorul 1, București

Cod unic 1590120

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  P E  A N U L  2 0 1 0



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 216/7.IV.2010

15



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 216/7.IV.2010

16

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.411.58.33 și 021.410.47.30, fax 021.410.77.36 și 021.410.47.23

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 216/7.IV.2010 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYDGY|442023]


